
Corpo di Polizia Locale Roma Capitale
X Gruppo Mare
Coordinamento di Sezioni2
Sezione Polizia Stradale
Reparto Interno Esterno UITSS 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   VO/1375/2019 del  24/10/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  VO/87807/2019 del  24/10/2019

Oggetto: Istituzione provvisoria disciplina traffico in varie strade del Municipio Roma X per lo svolgimento
dell'evento denominato "Triathlon Internazionale di Roma" in data 26 e 27 ottobre 2019. 

IL DIRETTORE

EMANUELE STANGONI

Responsabile procedimento: Emanuele Stangoni

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

EMANUELE STANGONI

 

 
rif: 201900069353 Repertorio: VO /1375/2019 del 24/10/2019 Pagina 1 di 7

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

~~Che in data 17.10.2019 la Città Metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento VII –Viabilità ed Infrastrutture
Viarie – “Ufficio di Direzione – Viabilità Sud” con nota acquisita al nostro prot. con n.  VO/85395, indiceva un
incontro congiunto con la Polizia Locale di Pomezia per il giorno 21 ottobre 2019, in merito alla richiesta presentata
dalla Società Sportiva Dilettantistica REVOLUTION A.R , tendente ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento
della manifestazione denominata “Triathlon Internazionale di Roma” nelle giornate del 26 e del 27 ottobre 2019, che
interesserà sia il Municipio X di Roma Capitale che il territorio del Comune di Pomezia;
Che in data 22/10/2019 perveniva dalla Città Metropolitana di Roma Capitale con nota prot CMRC-2019-0157990,
autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;
Che con nota prot. CMRC-2019-0158064 la Città Metropolitana di Roma Capitale, trasmetteva propria Ordinanza n.
41/2019 per l’interruzione del transito veicolare sull’intero tratto della S.P. 6/f Pratica di Mare /Ostia Anzio
(denominazione comunale di Via Arno) e dal km 2,300 al km 10,200 della S.P. 601 Ostia Anzio (denominazione
comunale Via Litoranea) dalle ore 13,00 alle ore 16,00 di sabato 26 ottobre 2019;
Che in data 17 ottobre 2019, il Municipio ROMA X Direzione U.O. Amministrativa con nota prot. co/155532 indiceva
una conferenza dei servizi per il giorno 21.10.2019 in merito alla richiesta presentata dalla Società sportiva citata,
tendente ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione, che interesserà anche diverse strade del X
Municipio;
Che in sede di tale conferenza venivano acquisiti i pareri favorevoli degli altri enti preposti, mentre la scrivente U.O. si
riservava l’espressione di successivo parere, richiamando in via preventiva le disposizioni di cui alla D.G.C. n. 136 del
12.07.2019;
Che in data 22.10.2019, con nota prot. 86621, questo Comando inviava alla U.O. Pianificazione Servizi Operativi la
quantificazione dell’impiego dei fondi relativo al personale di Polizia Locale di Roma Capitale;
Che in data 23 ottobre 2019, con nota prot. RH/2019/288590, perveniva dalla U.O. Pianificazione Servizi Operativi,
copia della ricevuta dell’avvenuto bonifico per lo svolgimento dell’evento, effettuato dalla società organizzatrice dello
stesso;
Che in data    24 ottobre 2019 con prot. 87415, la scrivente U.O. inoltrava al Municipio Roma X, Direzione Socio
Educativa, parere favorevole allo svolgimento della manifestazione;   
Che per garantire il regolare svolgimento dell’evento, è necessario disciplinare temporaneamente la circolazione
veicolare nelle strade interessate dal passaggio degli atleti;
“Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e
dell’art.6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013”;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 9/4/2018 emessa dal Direttore del Municipio Roma X;
Vista la Legge 241/90 e successive modificazione e integrazioni;
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30.3.01;
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.;
Visto l’art. 34 dello Statuto del Comune di Roma;
Visti gli artt. 5 e 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici Municipali;
Visto l’art. 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Roma;
Visto l’art. 5/3° comma e gli artt. 7 e 37 del D. Lgs. 285/92, concernenti la disciplina sulla circolazione stradale nei
centri urbani;
Visti gli artt. 30 e 43 del D.P.R. 495/92 Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada;
  
                                                                        

 

 

  

 
rif: 201900069353 Repertorio: VO /1375/2019 del 24/10/2019 Pagina 2 di 7

 



 
DETERMINA 

 

~~Per i motivi di cui in premessa, l’istituzione della seguente provvisoria disciplina di traffico:

Dalle ore 06,00 fino a cessate esigenze del 26 ottobre 2019:
> Lungomare Duca degli Abruzzi, tratto compreso tra Via Carlo Avegno e Piazza Scipione Africano, corsia lato mare
- divieto di fermata sul lato destro;
> Lungomare Paolo Toscanelli, tratto compreso tra Piazza Scipione Africano e Via Giuliano da Sangallo,
semicarreggiata lato mare,  lato destro rispetto al senso di marcia
- divieto di fermata;
> Lungomare Paolo Toscanelli, tratto compreso tra Via Giuliano da Sangallo e Piazzale Magellano, carreggiata lato
mare, lato destro rispetto al senso di marcia
- divieto di fermata;
> Piazzale dei Ravennati, lato destro rispetto al senso di marcia
- divieto di fermata;
> Piazzale Magellano, carreggiata lato mare, lato destro rispetto al senso di marcia
- divieto di fermata;
> Piazzale Magellano, area di parcheggio lato mare
- divieto di fermata;
> Piazza Sirio, carreggiata lato mare, lato destro rispetto al senso di marcia
- divieto di fermata;
> Lungomare Duilio, carreggiata lato mare, lato destro rispetto al senso di marcia
- divieto di fermata;
> Lungomare Lutazio Catulo, carreggiata lato mare, lato destro rispetto al senso di marcia
- divieto di fermata;
> Piazzale Cristoforo Colombo, stalli di sosta a pettine realizzati a ridosso della scalinata che conduce al Pontile
(attualmente chiuso al transito pedonale)
- divieto di fermata;
> Piazzale Amerigo Vespucci, dall’altezza di Via Litoranea fino all’intersezione con Lungomare Amerigo Vespucci
(tratto a senso unico di marcia), lato destro
- divieto di fermata;
> Lungomare Amerigo Vespucci, da Piazzale Amerigo Vespucci a Piazzale Cristoforo Colombo, semicarreggiata
direzione Piazzale Cristoforo Colombo, lato destro
- divieto di fermata;
> Lungomare Amerigo Vespucci, dall’altezza di Piazzale Cristoforo Colombo, fino all’intersezione con Viale del Lido
di Castel Porziano, carreggiata lato mare, lato destro rispetto al senso di marcia
- divieto di fermata;
> Lungomare Amerigo Vespucci, dall’altezza di Piazzale Cristoforo Colombo fino all’intersezione con Viale del Lido
di Castel Porziano, due file di stalli di sosta al centro della carreggiata
- divieto di fermata;

Dalle ore 06,00 e fino a cessate esigenze del 26 ottobre 2019:
> Via Carlo Avegno, altezza intersezione Via Enea Picchio
- Obbligo di svolta a sinistra per i veicoli diretti al Lungomare Duca degli Abruzzi;
> Lungomare Duca degli Abruzzi, tratto compreso tra Via Carlo Avegno e Piazza Scipione Africano, corsia lato mare
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
- obbligo di svolta a destra per tutte le traverse che intersecano il citato Lungomare;
> Lungomare Paolo Toscanelli, dall’intersezione con Piazza Scipione Africano fino all’intersezione con Via Giuliano da
Sangallo, semicarreggiata lato mare
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
> Lungomare Paolo Toscanelli, dall’intersezione con Via Giuliano da Sangallo fino all’intersezione con piazzale
Magellano, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione nella corsia di destra rispetto al senso di marcia

 
rif: 201900069353 Repertorio: VO /1375/2019 del 24/10/2019 Pagina 3 di 7

 



> Piazzale dei Ravennati, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione nella corsia di destra rispetto al senso di marcia;
> Piazzale Magellano, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione nella corsia di destra rispetto al senso di marcia;
> Piazzale Magellano, area di parcheggio lato mare
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
> Piazza Sirio, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione, nella corsia di destra rispetto al senso di marcia;
> Lungomare Duilio, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione, nella corsia di destra rispetto al senso di marcia;
> Lungomare Lutazio Catulo, carreggiata lato entroterra, dall’intersezione con Via della Stazione di Castel Fusano fino
all’intersezione con Via dei Pescatori
- doppio senso di marcia;
> Lungomare Lutazio Catulo, dall’intersezione con Via della Stazione di Castel Fusano fino a Piazzale Cristoforo
Colombo, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione, nella corsia di destra rispetto al senso di marcia;

Per quanto riguarda questo ultimo dispositivo (Lungomare Lutazio Catulo) la sua realizzazione è collegata allo
svolgimento dei lavori che interessano il tratto di carreggiata lato mare, di lungomare Lutazio Catulo, compreso tra Via
dei Pescatori e Via della Stazione di Castel Fusano; qualora i suddetti lavori avessero termine entro la mattinata di
sabato 26 ottobre 2019, il funzionario preposto al coordinamento dei servizi di polizia stradale connessi all’evento, non
dovrà tenerne conto, ponendo in essere quanto disposto con il dispositivo che segue.

> Lungomare Lutazio Catulo, intero tratto, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione, nella corsia di destra rispetto al senso di marcia;
> Piazzale Cristoforo Colombo, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione, nella corsia di destra rispetto al senso di marcia;
> Lungomare Amerigo Vespucci, carreggiata lato mare
- restringimento della carreggiata lato destro rispetto al senso di marcia;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione, nella corsia di destra rispetto al senso di marcia;
> Lungomare Amerigo Vespucci, carreggiata direzione Piazzale Cristoforo Colombo
- istituzione del doppio senso di marcia per i soli veicoli diretti agli stabilimenti balneari ubicati sul citato lungomare;
La corsia di destra di tutti i tratti di strada suddetti, interdetta alla circolazione veicolare per essere destinata al transito
degli atleti, dovrà essere delimitata dal resto della carreggiata tramite transennamento rigido che dovrà essere
posizionato a cura della società Organizzatrice dell’evento;

Dalle ore 12,00 e fino a cessate esigenze del 26 ottobre 2019:
> Via Litoranea, dall’intersezione con Piazzale Amerigo Vespucci fino all’intersezione con Via Arno (confine X
Municipio Roma Capitale)
- divieto di transito, eccetto veicoli dell’organizzazione a disposizione dell’evento;
> via Ugo Ferrandi
- strada senza uscita (direzione Via Litoranea)
> via Besana
- strada senza uscita (direzione Via Litoranea)
> Via Paolo Trevisan
- strada senza uscita (direzione Via Litoranea)
> Viale del Lido di Castel Porziano, dall’intersezione con Via Marebbe fino all’intersezione con Via Litoranea  - strada
senza uscita (direzione Via Litoranea)
> Piazzale Amerigo Vespucci, dall’altezza di Via Litoranea fino all’inizio di Lungomare Amerigo Vespucci, (tratto a

 
rif: 201900069353 Repertorio: VO /1375/2019 del 24/10/2019 Pagina 4 di 7

 



senso unico di marcia)
- restringimento della carreggiata;
> Piazzale Amerigo Vespucci, dall’altezza di Via Litoranea fino all’inizio di Lungomare Amerigo Vespucci, (tratto a
senso unico di marcia), corsia di destra con direzione Piazzale Cristoforo Colombo
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
> Lungomare Amerigo Vespucci, da Piazzale Amerigo Vespucci fino all’intersezione con Piazzale Cristoforo
Colombo, semicarreggiata direzione Piazzale Colombo
- divieto di transito, eccetto veicoli dell’organizzazione a disposizione dell’evento;
> Piazzale Cristoforo Colombo, tratto compreso tra Lungomare Amerigo Vespucci e Via Cristoforo Colombo
(direzione Roma)
- restringimento della carreggiata;
- corsia di destra destinata al transito esclusivo degli atleti;
> Via Cristoforo Colombo (complanare direzione Roma), tratto compreso tra Piazzale Cristoforo Colombo e Viale
della Villa di Plinio
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
> Via Cristoforo Colombo, tratto compreso tra Piazzale Cristoforo Colombo e Viale della Villa di Plinio   carreggiata
centrale direzione Roma, corsia di destra
-  divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione.

 

Dalle ore 08,00 e fino a cessate esigenze del 27 ottobre 2019:
> Via del Porto di Roma
- divieto di fermata su ambo i lati, ed in tutta l’area di parcheggio davanti all’entrata del porto, eccetto veicoli a
disposizione dell’organizzazione;
> Via dell’Idroscalo, tratto compreso tra Via del Porto di Roma e Via Carlo Avegno, carreggiata direzione Via delle
Ebridi
- divieto di fermata su ambo i lati;
> Via Carlo Avegno
- divieto di fermata su ambo i lati;
> Lungomare Duca degli Abruzzi, tratto compreso tra Via Carlo Avegno e Piazza Lorenzo Gasparri
- divieto di fermata su ambo i lati;

Dalle ore 08,00 e fino a cessate esigenze del 27 ottobre 2019:
>Via del Porto di Roma
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
> Via dell’Idroscalo, tratto compreso tra la rotatoria altezza intersezione Via del Porto di Roma e la rotatoria altezza
intersezione Via Carlo Avegno, semicarreggiata direzione Via delle Ebridi;
-divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
> Via Carlo Avegno
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
> Lungomare Duca degli Abruzzi, tratto compreso tra Via Carlo Avegno e Piazza Lorenzo Gasparri;
- divieto di transito, eccetto veicoli a disposizione dell’organizzazione;
> Via Marino Fasan, altezza intersezione Via delle Ancore;
- divieto di transito eccetto residenti diretti ai passi carrabili autorizzati;
- obbligo di svolta a sinistra;
> Via Marino Fasan, altezza intersezione Piazza Gasparri
- divieto di transito eccetto residenti diretti ai passi carrabili autorizzati;
- obbligo di svolta a sinistra e a destra;
> via delle Ancore, intersezione via Enea Picchio
- divieto di transito in direzione Lungomare Duca degli Abruzzi;
- obbligo di svolta a sinistra;
> Piazza Lorenzo Gasparri, carreggiata direzione mare intersezione con Lungomare Duca degli Abruzzi;
- obbligo di svolta a sinistra
> Lungomare Duca degli Abruzzi, altezza intersezione Piazza Lorenzo Gasparri, carreggiata in direzione Via Guido
Vincon

 
rif: 201900069353 Repertorio: VO /1375/2019 del 24/10/2019 Pagina 5 di 7

 



- obbligo di svolta a destra;
> Via Domenico Baffigo, corsia direzione Via Carlo Avegno, altezza intersezione via Mario Mastrangelo
- divieto di transito;
- obbligo di svolta a destra;
> Via Mario Mastrangelo, altezza intersezione con via Domenico Baffigo
- obbligo di svolta a sinistra;
I provvedimenti contenuti nel presente atto potranno subire variazioni a discrezione del personale operante sul posto e
su disposizione dei responsabili del servizio;
Ogni preesistente diversa disposizione si intende momentaneamente sospesa;
L’organizzazione è incaricata di apporre la segnaletica mobile, dandone comunicazione alla U.O. X Gruppo MARE
almeno quarantotto ore prima e dovrà apporre la segnaletica esplicativa riguardante lo svolgimento dell’evento;
L’U.O. del X Gruppo MARE di Polizia Roma Capitale è incaricata della vigilanza ed esatta osservanza delle
disposizioni di cui sopra;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e secondo le modalità stabilite per legge:
- al TAR competente per territorio entro 60 gg. dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio;
- straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio;
- al Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 37 comma 3° del D. Lgs. 285/92, da chi abbia interesse
all’apposizione della segnaletica in relazione alla natura del segnale apposto entro 60 gg. dalla pubblicazione sull’Albo
Pretorio.    

 

 

 

 

IL DIRETTORE
 

 EMANUELE STANGONI  

 
rif: 201900069353 Repertorio: VO /1375/2019 del 24/10/2019 Pagina 6 di 7

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta. 

 
rif: 201900069353 Repertorio: VO /1375/2019 del 24/10/2019 Pagina 7 di 7

 


